
АДМИНИСТРАЦИЯ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.07.2024 № 103
с.Бобровка

Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Бобровский сельсовет «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования 
Бобровский сельсовет на 2025-2029 г."

В целях повышения уровня благоустройства территории муниципального 
образования Бобровский сельсовет, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды», Постановления Правительства Алтайского края от 
28.12.2023г № 515 «Об утверждении государственной программы Алтайского края 
«Формирование современной городской среды», на основании Устава муниципального 
образования Бобровский сельсовет, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования Бобровский сельсовет на 2025-2029 
годы» (прилагается).

2.Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению, исходя 
из возможностей бюджета Бобровского сельсовета Первомайского района Алтайского 
края на соответствующий финансовый год.

3. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального образования Бобровский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края. . ,

4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

С.Н. Ванпилин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
Бобровского сельсовета Первомайского района 
№ 103 от 29 июля 2024г.

Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования Бобровский сельсовет на 2025-2029 годы»

Ответственный исполнитель 
программы

Администрация Бобровского сельсовета

Участники программы Муниципальное образование Бобровский 
сельсовет, собственники жилых домов, 
объектов недвижимого имущества и земельных 
участков, предоставленных для их 
размещения, чьи территории включены в 
муниципальные программы формирования 
современной городской среды на 2025- 
2029годы

Цель программы создание благоприятных условий 
жизнедеятельности населения муниципального 
образования Бобровский сельсовет , 
повышение качества и комфорта городской 
(сельской) среды

Задачи программы повышение уровня благоустройства 
территорий соответствующего 
функционального назначения муниципального 
образования Бобровский сельсовет 
(площадей, набережных, улиц, пешеходных 
зон, скверов, парков, иных территорий (далее - 
"общественные территории") , 
повышение уровня вовлеченности 
заинтересованных лиц в реализацию 
мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования Бобровский 
сельсовет

Индикаторы и показатели 
программы

доля благоустроенных общественных 
территорий от общего числа общественных 
территорий муниципального образования 
Бобровский сельсовет; 
доля граждан, позитивно оценивающих 
качество и комфорт городской среды, от 
общего числа граждан Алтайского края, 
принявших участие в исследованиях (по 
данным социологических исследований)

Срок и этапы реализации 
программы

2025 - 2029 годы без деления на этапы



Объемы финансирования 
программы Общий объем расходов на реализацию 

муниципальной программы составляет: 
15700.0 тыс. руб., из них средств: 

местного бюджета 700.0 тыс. руб.; 
краевого бюджета 15000 тыс. руб.; 
на 2025 год 3100.0 тыс. руб., из них 
средств:
местного бюджета 100.0 тыс. руб.; 
краевого бюджета 3000.0 тыс. руб.; 
на 2026 год 3100.0 тыс. руб., из них 
средств:
местного бюджета 100.0 тыс. руб.; 
краевого бюджета 3000.0 тыс. руб.; 
на 2027 год 3200.0 тыс. руб., из них 
средств:
местного бюджета 200.0 тыс. руб.; 
краевого бюджета 3000.0 тыс. руб.; 
на 2028 год ЗЮО.Отыс. руб., из них 
средств:
местного бюджета ЮО.Отыс. руб.; 
краевого бюджета 3000.Отыс. руб.; 
на 2029 год 3200.Отыс. руб., из них 
средств:
местного бюджета 200.Отыс. руб.; 
краевого бюджета 3000.0 тыс. руб.;

Ожидаемые результаты 
реализации программы

реализация Программы должна обеспечить: 
в качественном выражении: 
формирование системы мониторинга 
состояния благоустройства муниципального 
образования Бобровский сельсовет; 
формирование эффективных механизмов 
взаимодействия органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, 
институтов гражданского общества, населения 
по вопросам создания комфортной городской 
среды муниципального образования 
Бобровский сельсовет; 
создание эффективных механизмов 
вовлечения населения в решение задач по 
благоустройству;
формирование системы комплексного 
благоустройства общественных территории 
муниципального образования Бобровский 
сельсовет;
обеспечение информационной открытости 
процесса формирования и реализации 
мероприятий по благоустройству 
общественных территорий муниципального 
образования Бобровский сельсовет;



в количественном выражении: 
доведение до 72% доли благоустроенных 
общественных территорий от общего числа 
общественных территорий муниципального 
образования Бобровский сельсовет к концу 
2029года;
доведение до 85% доли граждан, позитивно 
оценивающих качество и комфорт городской 
среды, от общего числа граждан 
муниципального образования Бобровский 
сельсовет , принявших участие в 
исследованиях (по данным социологических 
исследований), к концу 2029 года.__________

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства

Создание условий для системного повышения качества в сфере благоустройства на 
всей территории Российской Федерации - одно из приоритетных направлений 
стратегического развития Российской Федерации. Разработанный эффективный, 
комплексный подход её реализации поможет сельским поселениям поднять уровень 
благоустройства, сделать его выше и комфортнее для проживания местного населения. 
Бобровка -  село красивое, живописное, имеющее богатое историческое прошлое. 
Образовано -  в 1713 году. В состав Бобровского сельсовета входит три населенных 
пункта: с.Бобровка, с.Сосновка и п. Лесной. Численность населения -5103 человек (по 
состоянию на 01.01.2023). Бобровка расположена в 51 км от краевого центра г. Барнаул 
и 23 км от районного центра г. Новоалтайск.

Одним из главных приоритетов развития территории муниципального 
образования Бобровский сельсовет является создание благоприятной среды для 
проживания и отдыха населения. Современный житель воспринимает всю территорию 
поселения как общественное пространство и ожидает от него безопасности, комфорта, 
функциональности и эстетики.

Состояние сферы благоустройства территории поселения -  
неудовлетворительное, и является одной из проблем, требующих каждодневного 
внимания и эффективного решения.

С целью улучшения благоустройства и санитарного содержания территории 
муниципального образования Бобровский сельсовет, решением Совета депутатов 
муниципального образования Бобровский сельсовет от 20 июня 2017 года №26 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования 
Бобровский сельсовет» на территории муниципального образования Бобровский 
сельсовет утверждены Правила благоустройства территории муниципального 
образования Бобровский сельсовет, устанавливающие требования по содержанию 
зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 
расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и 
сооружений, перечню работ по благоустройству и периодичности их выполнения, 
установлению порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 
благоустройстве прилегающих территорий, организации благоустройства территории 
муниципального образования Бобровский сельсовет (включая освещение улиц, 
озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами 
домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использованию, 
охране, защите, воспроизводству лесов, расположенных в границах муниципального 
образования Бобровский сельсовет.



С целью соблюдения Правил благоустройства организуются профилактические 
рейды по территории поселения. С жителями сел проводятся разъяснительные беседы 
о соблюдении санитарного порядка на улицах и уборке придворовых территорий. В 
местной газете, на информационных стендах помещаются материалы с призывом о 
поддержании чистоты на улицах нашего села, о соблюдении Правил содержания 
домашних животных, об участии в акции «Зеленая Россия». В рамках благоустройства 
села, силами работников учреждений и организации села, проводятся субботники.

Вместе с этим, инвентаризация, проведенная в рамках программы, показала, что 
территории общего пользования требуют благоустройства и создания комфортной 
среды для проживания. В рамках муниципальной программы муниципального 
образования Бобровский сельсовет " Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования Бобровский сельсовет на 2025-2029 годы " 
планируется выполнить работы по благоустройству 4 территорий общего пользования.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и 
системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни 
населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в 
рамках муниципальной программы, которая позволит благоустроить облик 
муниципального образования Бобровский сельсовет, совершенствовать сельскую 
среду путем создания современной и эстетичной территории жизнедеятельности, 
формирование здоровой среды обитания, доступности (сельской) среды для 
маломобильных групп населения.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства, 
цели, задачи программы

2.1. Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере реализации 
Программы.

При определении приоритетов политики в сфере благоустройства учтены:
Конституция Российской Федерации - право граждан на благоприятную 

окружающую среду закреплено в основном Законе государства, основные направления 
государственной политики, заявленные в послании Президента РФ В.В. Путина 
Федеральному Собранию от 01.12.2016

- направления региональной политики в сфере благоустройства в рамках 
реализации в 2025-2029 г. на территории Алтайского края федерального приоритетного 
направления «Формирование современной городской среды» , а также деятельности 
органов местного самоуправления в соответствии с требованиями ФЗ от 06.10.2003г. 
№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». ' 1

На основании изложенного Администрация Бобровского сельсовета в качестве 
приоритетного направления деятельности в сфере благоустройства на период 2025- 
2029 г. определяет системное повышение качества и комфортности городской среды 
путем реализации первоочередных мероприятий по благоустройству, а также проектов 
комплексного благоустройства территорий общего пользования , подготовленные с 
учетом мнения населения, создание благоприятной для проживания и ведения 
экономической деятельности городской среды. Благоустройство является 
составляющей городской среды, которая формирует комфорт, качество и удобство 
жизни жителей.

2.2. Цель и задачи Программы.
Приоритетным направлением развития сельской среды является:
- благоустройство территорий поселения, включенных в Адресный перечень 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на



территории муниципального образования Бобровский сельсовет на 2025-2029г.» 
(приложение №4).

- реализация социально значимых проектов на территории муниципального 
образования Бобровский сельсовет путем привлечения граждан и организаций к 
деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения;

- повышение заинтересованности жителей муниципального образования 
Бобровский сельсовет в участии и решении проблем местного значения, формирование 
активной жизненной позиции населения, повышение эффективности бюджетных 
расходов за счет вовлечения общественности в процессы принятия решений на 
местном уровне и усиления общественного контроля за действиями органов местного 
самоуправления;

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное 
благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом 
мнения граждан,

3. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы

В результате реализации Программы ожидается:
количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования -

72%.
Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Программы 

приведены в приложениях 1, 2 к настоящей Программе.
Перечень программных мероприятий определен исходя из необходимости 

достижения ее цели и задач (приложение 2 к настоящей Программе).

4.0бъем средств и источники финансирования Программы

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства 
федерального бюджета, краевого бюджета, а также средства заинтересованных лиц. 
Финансирование мероприятий по благоустройству общественных территорий 
составляет - 15700.0тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета - 15000.0тыс. рублей; 
местного бюджета - 700.0 тыс.рублей.

Приложение 3 к настоящей программе.

5.Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий муниципальной программы определен исходя из 
необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации и из полномочий и 
функций по благоустройству администрации муниципального образования Бобровский 
сельсовет.

В ходе реализации Программы предусматривается организация и проведение 
следующих мероприятий:

- благоустройство территорий общего пользования муниципального образования 
Бобровский сельсовет.

Основное мероприятие Программы направлено на решение основных задач 
Программы.

Перечень основных мероприятий Программы последующего финансового года 
определяется исходя из результатов реализации мероприятий Программы предыдущего 
финансового года путем внесения в нее соответствующих изменений.



Исполнитель по каждому мероприятию подпрограммы несет ответственность за 
качественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, целевое и 
эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств. 
Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых представляет 
совокупность взаимосвязанных действий по достижению показателей в рамках одной 
задачи муниципальной программы.

Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной программы 
приведен в приложении 2 к муниципальной программе.

5.1. Перечень работ по благоустройству территории общего пользования 
населения

Работы по благоустройству территорий общего пользования населения могут 
проводиться по следующим направлениям:
- устройство площадок под остановочный павильон (асфальтобетонные и 

щебеночные покрытия) устройство остановочных павильонов
- устройство асфальтированных пешеходных тротуаров устройство уличного 

освещения
- устройство новых асфальтобетонных покрытий территорий общего 

пользования;
- устройство парковочных карманов;
- установка скамеек (лавочек) и урн для сбора мусора, асфальтирование 

карманов под ними;
- устройство детских, спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, 

баскетбол, хоккей с ограждением по периметру, площадок скейт - парков, ролледромов, 
устройством травмобезопасных покрытий на них (резиновое покрытие, искусственная 
трава), нанесением разметки, устройством трибун; зон отдыха;

- устройство наружного освещения территорий общего пользования с установкой 
опор освещения, прокладкой СИП, установкой светодиодных светильников;
- озеленение.

5.2. Перечень работ по благоустройству дворовых территорий

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий включает 
в себя следующие виды работ:

- ремонт дворовых проездов (асфальтирование);
- освещение дворовых территорий;

- установка скамеек (лавочек);
- установка урн для мусора.
К дополнительному перечню работ относятся:

- оборудование детских, спортивных и контейнерных площадок,
- автомобильных парковок;

- устройство (ремонт) дренажных и (или) водоотводных систем дворовых 
территорий,

-озеленение территорий.
Трудовое участие может выражаться в выполнении жителями неоплачиваемых работ, 
не требующих специальной квалификации:

- уборка мелкого летучего мусора после производства работ;
- покраска бордюрного камня;
- озеленение территории (посадка саженцев деревьев, кустарников);
- иные виды работ по усмотрению жителей.



Количество жителей, принимающих трудовое участие, а также его периодичность 
в выполнении работ по благоустройству (не менее 1 раза за период проведения работ 
по благоустройству дворовой территории) устанавливается Заказчиком.

Заказчик по окончании работ, изложенных в перечне дополнительных работ, 
представляет в администрацию муниципального образования Бобровский сельсовет 
отчет о трудовом участии жителей МКД, территория которого благоустраивалась, с 
приложением подтверждающих фотоматериалов.

В связи с тем, что на территории с. Бобровка нет многоквартирных домов, работы 
по благоустройству дворовых территории, нуждающихся в благоустройстве, 
проводиться не будут.

5.3. Условия о форме и минимальной доле трудового и финансового 
участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству территорий

При реализации муниципальной программы предусматривается:

а) финансовое и трудовое участие граждан и заинтересованных организаций (при 
этом реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий из 
минимального перечня работ осуществляется без финансового участия, из 
дополнительного -  в объеме не менее 40,0 % от общей стоимости таких работ. 
Трудовое участие предусматривается при выполнении и минимального и 
дополнительного перечней работ);

б) привлечение к участию в мероприятиях по благоустройству студенческих 
отрядов, к разработке дизайн -  проектов -  специалистов архитектурных специальностей 
ВУЗов, в том числе выпускников и архитекторов;

в) проведение мероприятий по благоустройству с учетом необходимости 
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, 
сооружений, территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения,

г) проведение мероприятий по поддержанию текущего уровня благоустройства 
(освещение, уборка территорий и т.д.);

д) синхронизация с реализуемыми федеральными, региональными и
муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции и ремонта) 
объектов недвижимого имущества, дорог и линейных объектов, в том числе с
приоритетным проектом «Безопасные и качественные дороги»;

е) срок приема заявок от жителей на включение территорий благоустройства в 
программы на очередной финансовый год - не менее 30 календарных дней;

ж) срок проведения общественных обсуждений проекта муниципальной
программы на 2025-2029 годы - не менее 30 календарных дней;

з) типовая визуализация образцов элементов благоустройства, предлагаемых к 
размещению на территориях общего пользования из минимального перечня работ;

и) указание нормативной стоимости по всем видам работ, которые входят в 
минимальный и дополнительный перечень работ по благоустройству территорий;

к) осуществление общественного контроля;
л) проведение общественных обсуждений с использованием интернет -

технологий.
Трудовое участие может выражаться в выполнении жителями неоплачиваемых 

работ, не требующих специальной квалификации:
- уборка мелкого летучего мусора после производства работ;
- покраска бордюрного камня;
- иные виды работ по усмотрению жителей.



Инициативная группа по окончании работ, изложенных в перечне 
дополнительных работ, представляет в администрацию муниципального образования 
Бобровский сельсовет отчет о трудовом участии жителей с приложением 
подтверждающих фотоматериалов.

5.4. Условие о проведении работ по благоустройству обеспечения доступности
для маломобильных групп населения

При формировании объема работ по благоустройству территорий общего 
пользования населения предусматривается возможность использования данных 
объектов маломобильными группами населения. Работы по созданию комфортных 
условий обеспечения доступности для маломобильных групп населения будут 
проведены в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 
181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», решением Совета 
депутатов муниципального образования Бобровский сельсовет от 20 июня 2017 года 
№26 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 
образования Бобровский сельсовет» и в соответствии со сводом правил N СП 
59.13330.2012 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения".

5.5. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 
дизайн - проектов благоустройства территории, включенной в муниципальную

программу

По результатам рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций, 
проведения общественных обсуждений и определения перечня работ по 
благоустройству конкретной территории, осуществляется разработка сметной 
документации и дизайн -  проектов.

Дизайн-проект создается для каждой территории и состоит из:
- титульного листа с указанием адреса объекта благоустройства;
- пояснительной записки, указывающей объемы и виды работ;
- план - схемы размещения объектов благоустройства на дворовой территории и 

месте общего пользования;
- листа визуализации элементов благоустройства, которые будут установлены на 

объекте благоустройства.
Дизайн-проект согласуется с жителями и заинтересованными лицами.

Одним из важных критериев формирования и реализации муниципальной 
программы на 2025-2029 годы является обеспечение вовлечения граждан и 
общественных организаций.

Вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения 
проекта муниципальной программы для включения территорий в муниципальную 
программу рекомендуется осуществлять в соответствии с пунктом 3.5 Приказа 
министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 6 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в 
рамках реализации приоритетного проекта «формирование комфортной городской 
среды» на 2018 - 2022 годы».

При этом основными принципами организации общественного участия 
граждан, организаций в обсуждении проектов программ являются:

- обеспечение открытого обсуждения;



- вовлечение школьников и студентов (проведение дизайн-игр с участием 
взрослых и детей, организация проектных мастерских со школьниками и студентами, 
школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты);

- выбор для проведения общественных обсуждений хорошо известных 
общественных и культурных центров (домов культуры, школ, молодежных и культурных 
центров), находящихся в зоне хорошей транспортной доступности, расположенных по 
соседству с объектом проектирования (общественных территорий) и т.д.

Информирование граждан осуществляется через проведение информационно
разъяснительных работ, размещение материалов в печатных и электронных средствах 
массовой информации, проведение конкурсов и т.п.

Информация о реализации муниципальной программы также размещается в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС 
ЖКХ).

Общественный контроль по реализации проекта по благоустройству территорий 
осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами, в 
том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации. 
Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля 
нарушениях в связи реализацией проекта по благоустройству территорий направляется 
для принятия мер в администрацию муниципального образования Бобровский сельсовет 
и (или) на официальный сайт администрации муниципального образования Бобровский 
сельсовет. Общественный контроль по реализации проекта по благоустройству 
территорий осуществляется с учетом положений действующего законодательства об 
обеспечении открытости информации и общественном контроле.

6. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Программа реализуется в период: 2025-2029 годы.

7. Основные меры правового регулирования муниципальной
программы

Формирование муниципальной программы на 2025-2029годы осуществляется в 
соответствии с требованиями от 6 апреля 2017 года № 691 /пр «Об утверждении 
методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды в рамках реализации Приказа министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации приоритетного проекта 
«формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы», постановления 
Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды».

В рамках реализации муниципальной программы администрация 
муниципального образования Бобровский сельсовет:

1) проводит инвентаризацию уровня благоустройства территорий муниципального 
образования Бобровский сельсовет с составлением и согласованием паспортов 
благоустройства (в соответствии с утвержденными на уровне региона формами);

2) утверждает и размещает в открытом доступе, в том числе на официальном 
сайте администрации муниципального образования Бобровский сельсовет:

а) муниципальную программу формирования современной городской среды на 
2025-2029 годы;



б) порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы, 
порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и 
организаций о включении объектов благоустройства в муниципальную программу;

в) нормативно-правовые акты о создании общественных комиссий;
г) порядки аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечней работ по благоустройству 
дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием;

3) проводит общественные обсуждения и утверждение (актуализацию) норм и 
правил благоустройства территории муниципального образования Бобровский 
сельсовет, соответствующих требованиям действующего законодательства.

Инвентаризация позволяет сформировать адресный перечень всех территорий, 
нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству исходя из минимального перечня работ по благоустройствуи 
подлежащих благоустройству в период 2025-2029 гг., мероприятий по инвентаризации 
уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации 
соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 
(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2026 
года в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании 
Бобровский сельсовет норм и правил благоустройства.

При инвентаризации также проводится проверка качества среды с точки зрения 
соответствия вывесок, размещенных на фасадах зданий, а также используемых 
рекламных конструкций, нормам федерального законодательства, Методическим 
рекомендациям по подготовке правил благоустройства территорий поселений, 
городских округов, внутригородских районов, утвержденных приказом Минстроя России 
от 13 апреля 2017 года № 711/пр и установленным в муниципальном образовании 
правилам благоустройства.

По итогам проведения инвентаризации составляются паспорта благоустройства 
территорий и единый паспорт благоустройства муниципального образования 
Бобровский сельсовет по утвержденным в Порядке формам. Паспорта благоустройства 
муниципального образования Бобровский сельсовет подлежит согласованию с 
министерством строительства и жилищно -  коммунального хозяйства Алтайского края, 
государственной жилищной инспекцией Алтайского края и в случае расположения 
инвентаризуемой территории в охранных зонах объектов культурного наследия с 
инспекцией Алтайского края по государственной охране объектов культурного наследия.

Паспорт благоустройства муниципального образования Бобровский сельсовет 
подлежит обязательной ежегодной актуализации администрацией муниципального 
образования Бобровский сельсовет. . ,
В целях реализации муниципальной программы приняты следующие муниципальные 

нормативные правовые акты:
- Постановление администрации муниципального образования Бобровский 

сельсовет от 29.07.2024 № 102 «Об утверждении Порядка общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы муниципального образования Бобровский сельсовет 
«Формирование современной городской среды на территории муниципального 
образования Бобровский сельсовет на 2025-2029 годы», предусматривающие в том 
числе формирование общественной комиссии из представителей органов местного 
самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных 
лиц для организации такого обсуждения, проведения оценки предложений 
заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией 
муниципальной программы после ее утверждения в установленном порядке.



8.Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется за счет средств бюджета Алтайского 
края, бюджета муниципального образования Бобровский сельсовет и внебюджетных 
средств.

Межбюджетные трансферты из бюджета Алтайского края предоставляются в 
форме субсидий бюджету муниципального образования Бобровский сельсовет.

Субсидии на реализацию муниципальной программы предоставляются в 
соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из бюджета 
Алтайского края местным бюджетам.

Софинансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств 
бюджета муниципального образования Бобровский сельсовет осуществляется в рамках 
реализации данной муниципальной программы. Расходы муниципального образования 
Бобровский сельсовет на реализацию мероприятий устанавливаются в соответствии с 
решением о бюджете муниципального образования Бобровский сельсовет на 
очередной финансовый год и плановый период с учетом прогнозов поступлений доходов 
бюджета муниципального образования Бобровский сельсовет.

В рамках реализации муниципальной программы внебюджетные средства 
планируется привлекать в форме средств граждан и заинтересованных организаций.

Объем финансовых ресурсов, необходимых на реализацию муниципальной 
программы, за счет всех источников финансирования представлен в приложении 3 к 
муниципальной программе.



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования 
Бобровский сельсовет на 2025-2029г.»

N
п/
п

Наименование
индикатора

(показателя)

Единица
измерен

ИЯ

Значение по годам

2023
год

(фак
т)

2024
год

(оценк
а)

Годы реализации 
государственной программы

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная программа Алтайского края "Формирование современной городской среды"

1. Доля
благоустроенных
общественных
территорий от
общего числа
общественных
территории
муниципального
образования
Бобровский
сельсовет <**>

% 30 30 56 60 64 68 72

2. Доля граждан 
позитивно 
оценивающих 
качество и 
комфорт 
городской среды, 
от общего числа 
граждан
муниципального
образования
Бобровский
сельсовет,
принявших
участие в
исследованиях
(по данным
социологических
исследований)

% 30 30 50 70 74

осо 85

\



< * * >

<*> Под благоустроенной территорией понимается дворовая территория, 
благоустроенная, исходя из минимального перечня работ.

<**> Расчет индикатора осуществляется по данным ведомственного мониторинга 
Министерства.



Приложение2
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования 
Бобровский сельсове» на 2025-2029г.»

Перечень мероприятий муниципальной программы

п/
Цель, задача, Срок Участник Сумма расходов, тыс. рублей Источники

финансиро
ванияп мероприятие реализац

ИИ
програм

мы

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

вс
ег

о

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

2025-2029

• Проведение
инвентаризаци
и
благоустройств
а
территорий 
муниципальног 
о образования

2025-
2029

Всего

Органы
местного

федераль 
ный
бюджет

самоупр
авления

краевой
бюджет

Бобровский
сельсовет

местный
бюджет



1.1.
Проведение
инвентаризаци
и
общественной
территории

1.2 .
Проведение 
инвентаризаци 
и дворовых 
территорий

1.3.
Проведение
инвентаризаци
и
территорий, 
находящихся в 
ведении 
юридических 
лиц и
индивидуальны
х
предпринимате
лей.

1.4.Проведени 
е
инвентаризаци 

2 и
территорий 
индивидуально 
й жилой 
застройки и 
земельных 
участков, 
предоставленн 
ых для их 
размещения.

Задача! 
Повышение 

2.1 уровня
благоустройств
а
общественных 
территорий 
муниципальны 
х образований 
Бобровского

Органы
местного
самоупр
авления



сельсовета

Мероприятие. 
1.1. Разработка 
проектно
сметной 
документации, 
оценка
достоверности
сметной
стоимости
работ по
благоустройств
У
общественных
территорий

2.
2

Мероприятие.
1.2.
Благоустройств
о
общественных
территорий

2025-
2029

Органы
местного
самоупр
авления,
заинтере
сованны
е лица*

всего

федераль
ный
бюджет
краевой
бюджет
местный
бюджет

3.

3.
1

Задача 
2.Повышение 
уровня
вовлеченности
заинтересован
ных лиц в
реализацию
мероприятий
по
благоустройств 
у территорий 
муниципальног 
о
образования
Бобровский
сельсовет

2.1.Повышение 
уровня
вовлеченности
заинтересован

Органы
местного
самоупр
авления,
заинтере
сованны
е лица*

♦ V

V.



ных лиц в 
реализацию 
мероприятий 
по
благоустройств 
у территорий 
муниципальног 
о
образования
Бобровский
сельсовет

4. Мероприятие
2.2.
Проведение
общественных
обсуждений
дизайн-
проектов
благоустройств
а территорий

2025-
2029

Органы
местного
самоупр
авления,
заинтере
сованны
е лица*

5 Мероприятие
2.3.
Привлечение 
заинтересован 
ных лиц в 
осуществление 
контроля 
благоустройств 
а территорий, 
участие в 
комиссии по 
приемке работ

2025-
2029

Органы
местного
самоупр
авления,
заинтере
сованны
е лица*

6 Мероприятие
2.3.
Проведение 
социологически 
х опросов 
оценки 
гражданами 
качества и 
комфорта 
городской(сель 
ской) среды

2025-
2029

Органы
местного
самоупр
авления

♦  V

* Органы местного самоуправления, заинтересованные лица участвуют в реализации 
программы по согласованию.



* * Объемы финансирования ежегодно уточняются в соответствии с законами о 
федеральном и краевом бюджетах, решениями органов местного самоуправления 
местном бюджете



Приложение 3
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования 
Бобровский сельсовет на 2025-2029г.».

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат 3 100.0 3100.0 3200.0 3100.0 3200.0 15700.0
в том числе
из бюджета муниципального 

образования
100 100 200 100 200.0 700,0

из краевого бюджета 3000.0 3000.0 3000.0 3000.0 3000.0 15000.0
из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников

Капитальные вложения
в том числе
из бюджета муниципального 

образования
из краевого бюджета
из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников

НИОКР
в том числе
из бюджета муниципального 

образования
из краевого бюджета
из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников

Прочие расходы
в том числе
из бюджета муниципального 

образования
из краевого бюджета
из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников



Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования 
Бобровский сельсовет на 2025-2029г.»

Адресный перечень территорий общего пользования населения, нуждающихся в
благоустройстве

№ Адрес Наименование видов благоустройства

2025
ул. Ленина, 

между № 79 №81 оборудование спортивно-игрового комплекса

2026 Территория, 
прилегающая к 
фасаду здания 
Дома культуры, 
расположенного 
по ул. Ленина,79.

ограждение, установка парковочного кармана, 
установка скамейки, урны

2027 ул.
Ленина,
между № 79 №81

оборудование спортивного комплекса футбол, 
волейбол, баскетбол, скейт-парка

2028 Аллея Победы, 

ул.Ленина, 81

устройство дорожки, скамеек, освещение

2029 ул.Ленина от 
ул.Новая до 
ул.Мамонтова

устройство и ремонт асфальтированной дороги

В связи с тем, что на территории с. Бобровка нет многоквартирных домов, 
дворовые территории, нуждающиеся в благоустройстве, не включены в Адресный 
перечень муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования Бобровский сельсовет на 2025-2029г.).



Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в
собственности (пользовании) юридических лиц.

Адрес Наименование организации

1 ул. Ленина, 67А 
«Хозтовары»

ИП Логинов Ю.П.

2. ул.Майская, 2-2 
«Ириска»

3. ул. Ленина,71 
«Карамелька»

4 ул.Ленина 1
«Прод.товары» ООО «Воскеат»

5. ул.Майская,1-а 
«Продтовары»

6. ул. Крупнова, 37А 
«Хозтовары»

ИП «Мушанков»

7 ул. Ленина,24А
«Заправка» ИП «Солдаткин Г.В.»

8. «Смешанные товары»
Ул.Ленина, 24В-2 ИП «Крысова»

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения

В целях информирования жителей индивидуальной жилой застройки 
муниципальное образование Бобровский сельсовет размещает в раздел о 
благоустройстве территорий индивидуальной жилой застройки Правила 
благоустройства муниципального образования на сайте администрации Бобровско.го 
сельсовета.

Администрация Бобровского сельсовета создает комиссию по проведению 
инвентаризации территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения.

Администрация Бобровского сельсовета разрабатывает и утверждает график 
проведения инвентаризации территорий, выполняет инвентаризацию натурных 
объектов.

Администрация Бобровского сельсовета по результатам проведения 
инвентаризации составляет паспорт благоустройства территории. Паспорт 
благоустройства территории утверждается главой Бобровского сельсовета.

В случае выявления несоответствия жилого дома и (или) земельного участка, 
предоставленного для его размещения, утвержденным Правилам благоустройства 
муниципального образования, администрация сельсовета заключает соглашение с 
собственником о выполнении работ.




